Ulpianus *libro primo ad edictum aedilium curulium*. Sciendum tamen est quaedam et si dixerit praestare eum non debere, scilicet ea, quae ad nudam laudem servi pertinent : veluti si dixerit frugi probum dicto audientem. ut enim Pedius scribit, multum interest, commendandi servi causa quid dixerit, an vero praestaturum se promiserit quod dixit. 1 Plane si dixerit aleatorem non esse, furem non esse, ad statuam numquam confugisse, oportet eum id praestare. 2 Dictum a promisso sic discernitur : dictum accipimus, quod verbo tenus pronuntiatum est nudoque sermone finitur : promissum autem potest referri et ad nudam promissionem sive sollicitationem vel ad sponsum. secundum quod incipiet is, qui de huiusmodi causa stipulanti spondit, et ex stipulatu posse conveniri et redhibitoriis actionibus : non novum, nam et qui ex empto potest conveniri, idem etiam redhibitoriis actionibus conveniri potest. 3 Ea autem sola dicta sive promissa admittenda sunt, quaecumque sic dicuntur, ut praestentur, non ut iactentur. 4 Illud sciendum est : si quis artificem promiserit vel dixerit, non utique perfectum eum praestare debet, sed ad aliquem modum peritum, ut neque consummatae scientiae accipias, neque rursus indoctum esse in artificium : sufficet igitur talem esse, quales volgo artifices dicuntur.

V. La généralisation de l'impératif de bonne foi dans les contrats :

☞ Constitution de Dioclétien et Maximien du 7 octobre 290 (= Code justinien 4, 10 *Des obligations et actions*, 4). *Les empereurs Dioclétien et Maximien Augustes à Licinia*. Il est équitable que la bonne foi soit prise en considération dans les contrats. *Publiée aux nones d'octobre, les Augustes eux-mêmes étant respectivement consuls pour la 4^e et la 3^e fois. Imperatores Diocletianus et Maximianus AA. Liciniae. Bonam fidem in contractibus considerari aequum est. PP. non. Oct. ipsis IIII et III AA. cons.*

Art. 1105. Les contrats, qu'ils aient ou non une dénomination propre, sont soumis à des règles générales, qui sont l'objet du présent sous-titre.

Les règles particulières à certains contrats sont établies dans les dispositions propres à chacun d'eux.

Les règles générales s'appliquent sous réserve de ces règles particulières.

☞ Ulpien, *Sur l'édit*, livre 4 (= Dig. 2,14 *Des pactes*, 7, pr.-2). Quant aux conventions du droit des gens, certaines engendrent des actions, d'autres des exceptions. 1 Celles qui engendrent des actions ne demeurent pas dans leur groupe, mais rejoignent un groupe propre : comme l'achat-vente, la location-conduction, la société, le commodat, le dépôt et les autres contrats similaires. 2 Cependant, même quand une opération ne rejoint pas un autre contrat, mais qu'il y a une cause à sa base, Ariston¹ répond élégamment à Celse² qu'il y a obligation. Par exemple : je t'ai donné une chose pour que tu m'en donnes une autre ; j'ai donné pour que tu fasses quelque chose : ceci est un *synállagma* et de là naît une obligation civile. Et donc je pense que Julien³ a été, de façon correcte, repris sur ce point par Mauricien⁴ : je t'ai donné Stichus pour que tu affranchisses Pamphile ; tu as affranchi ; Stichus a été évincé. Julien écrit qu'une action en fait doit être donnée par le prêteur. Il dit que l'action civile pour objet incertain, < c'est-à-dire avec des mentions suscrites > suffit : car il s'agit d'un contrat, qu'Ariston appelle *synállagma*, d'où naît cette action.